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S.N. Nuclearelectrica S.A. 
Situatia Individuala Preliminara a Pozitiei Financiare la 31 decembrie 2023 
(Toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este indicat altfel.)  

 
 Nota  31 decembrie 2023 

(neauditat) 
 31 decembrie 2022  

(auditat) 
Active      
Active imobilizate      
Imobilizari corporale 4  6.538.098.924  5.737.295.053 
Active reprezentand drepturi de utilizare a activelor suport in cadrul 
unui contract de leasing 

  25.284.298  15.565.831 

Imobilizari necorporale   50.276.680  50.773.837 
Active financiare evaluate la cost amortizat 5  634.918.901  41.262.942 
Investitii financiare in filiale 6  239.438.503  199.438.505 
Investitii in entitati asociate 7  19.943.000  4.943.000 
Total active imobilizate   7.508.060.306  6.049.279.168 
      
Active circulante      
Stocuri 8  1.068.235.361  653.199.691 
Creante comerciale    623.607.413  438.539.974 
Alte active financiare evaluate la cost amortizat   328.508.476  140.954.592 
Depozite bancare 9  112.257.027  1.829.796.500 
Numerar si echivalente de numerar 9  3.529.330.389  2.681.002.427 
Total active circulante   5.661.938.666  5.743.493.184 
Total active   13.169.998.972  11.792.772.352 
      
Capitaluri proprii si datorii      
Capitaluri proprii      
Capital social, din care:   3.211.941.683  3.211.941.683 
Capital social subscris si varsat   3.016.438.940  3.016.438.940 
Ajustari la inflatie a capitalului social   195.502.743  195.502.743 
Prime de emisiune   31.474.149  31.474.149 
Rezerva platita in avans   21.553.537  21.553.537 
Rezerva din reevaluare   336.996.786  394.369.643 
Rezultatul reportat   8.132.809.745   6.876.165.858  
Total capitaluri proprii 10  11.734.775.900   10.535.504.870  
      
Datorii      
Datorii pe termen lung      
Imprumuturi pe termen lung 11  -  64.810.940 
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 12  204.807.400   174.504.703  
Venituri in avans   51.695.468  63.611.498 
Datorie privind impozitul amanat   65.570.483   95.446.226  
Obligatii privind beneficiile angajatilor   51.557.591  45.557.591 
Datorii din contracte de leasing pe termen lung   22.617.745   12.831.121  
Total datorii pe termen lung   396.248.687   456.762.079  
      
Datorii curente      
Datorii comerciale si alte datorii   816.732.896   445.315.659  
Portiunea curenta a provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli 12  100.696.439  77.040.585 
Portiunea curenta a imprumuturilor pe termen lung 11  65.640.599  65.525.433 
Impozit pe profit datorat   50.659.680   52.801.797  
Venituri in avans    1.186.167  157.087.526 
Datorii din contracte de leasing pe termen scurt   4.058.604   2.734.403  
Total datorii curente   1.038.974.385   800.505.403  
Total datorii   1.435.223.072   1.257.267.482  
Total capitaluri proprii si datorii   13.169.998.972  11.792.772.352 
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S.N. Nuclearelectrica S.A. 
Situatia Individuala Preliminara a Contului de Profit si Pierdere pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 
(Toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este indicat altfel.) 

 
 Nota  2023 

 (neauditat) 
 2022 

(auditat) 
      
Venituri      
Venituri din vanzarea energiei electrice   7.423.897.612  6.343.639.700 
Venituri din transportul energiei electrice   37.404.747  22.902.955 

 13  7.461.302.359  6.366.542.655 
      
Alte venituri   125.014.865   167.467.707  
      
Cheltuieli din exploatare      
Deprecierea si amortizarea    (631.516.409)   (605.405.084) 
Cheltuieli cu personalul    (749.598.520)   (555.235.871) 
Costul energiei electrice achizitionate    (120.101.888)   (513.740.391) 
Reparatii si mentenanta    (92.652.661)   (86.468.972) 
Cheltuieli cu transportul energiei electrice    (37.404.747)   (22.902.955) 
Cheltuieli cu piesele de schimb    (22.541.706)   (25.907.604) 
Costul cu combustibilul nuclear    (155.480.621)   (151.211.177) 
Cheltuieli cu impozitul suplimentar / Contributia la Fondul de 
Tranzitie Energetica 

14   (2.624.831.345)   (1.085.014.040) 

Alte cheltuieli din exploatare 15   (661.284.624)   (502.116.398) 
Total cheltuieli din exploatare   (5.095.412.521)  (3.548.002.492) 
      

Profit din exploatare   2.490.904.703   2.986.007.870  
      
Cheltuieli financiare   (32.104.734)  (31.687.334) 
Venituri financiare   413.685.286  238.176.375 

Rezultat financiar net 16  381.580.552  206.489.041 
      
Profit inainte de impozitul pe profit   2.872.485.255   3.192.496.911  

      
Cheltuiala cu impozitul pe profit, neta   (389.998.570)   (428.073.459)  
      
Profitul perioadei   2.482.486.685   2.764.423.452  

 

 

Situatiile financiare individuale preliminare prezentate de la pagina 1 la 25 au fost semnate la data de 26 februarie 2024 de catre:  
 

 
Cosmin Ghita                                                                                                               Dan Niculaie-Faranga 
   Director                                                                                                                                   Director 
   General                                                                                                                                  Financiar 
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S.N. Nuclearelectrica S.A. 
Situatia Individuala Preliminara a Rezultatului Global pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 
(Toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este indicat altfel.) 

 
 

 Nota  2023 
 (neauditat) 

 2022 
(auditat) 

      
      
Profitul perioadei   2.482.486.685   2.764.423.452  

      
Alte elemente ale rezultatului global      
Elemente care nu pot fi reclasificate in profit sau 
pierdere 

     

Castig din reevaluare cladiri si terenuri, net   -  - 
Datorie privind impozitul amanat aferent rezervei din 
reevaluare 

  -  - 

(Pierderi) actuariale aferente planurilor de beneficii 
determinate 

  -  1.745.457 

Rezultat reportat din alte ajustari   -  - 
Alte elemente ale rezultatului global   -  1.745.457 

      
      
Total rezultat global aferent perioadei   2.482.486.685   2.766.168.909  

      
      
Rezultatul pe actiune      
Rezultatul de baza pe actiune (RON/actiune)   8,23  9,16 
Rezultatul diluat pe actiune (RON/actiune)   8,23  9,16 
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S.N. Nuclearelectrica S.A. 
Situatia Individuala Preliminara a Modificarii Capitalurilor Proprii pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 
(Toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este indicat altfel.) 

  
Nota Capital 

social 
Ajustari la 

inflatie a 
capitalului 

social 

Prime de 
emisiune 

Rezerva platita 
in avans 

Rezerva din 
reevaluare 

Rezultatul 
reportat 

Total capitaluri 
proprii 

 
        

Sold la 1 ianuarie 2023  
(auditat) 

 3.016.438.940 195.502.743 31.474.149 21.553.537 394.369.643 6.846.526.970 10.505.865.982 

Rezultatul global          
Profitul exercitiului financiar       2.482.486.685  2.482.486.685  

         
Alte elemente ale rezultatului global         

Castiguri actuariale aferente planurilor 
de beneficii 

 
       

Total alte elemente ale rezultatului 
global 

 
       

         

Total rezultat global aferent 
exercitiului financiar 

10 
- - - - - 2.482.486.685  2.482.486.685  

         
Tranzactii cu actionarii, recunoscute 
doar in capitalurile proprii 

 
       

Dividende distribuite       (1.283.215.656) (1.283.215.656) 
Total tranzactii cu actionarii, 
recunoscute doar in capitalurile 
proprii 

10 
- - - - - (1.283.215.656) (1.283.215.656) 

         
Alte modificari ale capitalurilor 
proprii 

 
       

Transfer rezerve din reevaluare in 
rezultatul reportat pe masura 
amortizarii 

 
    (57.372.857) (57.372.857) - 

Total alte modificari ale 
capitalurilor proprii 

 
    (57.372.857) (57.372.857) - 

         

Sold la 31 decembrie 2023 
(neauditat) 

 3.016.438.940 195.502.743 31.474.149 21.553.537 336.996.786 8.132.809.745 11.734.775.900 
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S.N. Nuclearelectrica S.A. 
Situatia Individuala a Modificarilor Capitalurilor Proprii pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 
(Toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este indicat altfel.) 

  
Nota Capital 

social 
Ajustari la 
inflatie a 

capitalului 
social 

Prime de 
emisiune 

Rezerva platita 
in avans 

Rezerva din 
reevaluare 

Rezultatul 
reportat 

Total capitaluri 
propria 

 
        

Sold la 1 ianuarie 2022  
(auditat) 

 3.016.438.940 195.502.743 31.474.149 21.553.537 451.742.500 4.648.549.459 8.365.261.328 

Rezultatul global          
Profitul exercitiului financiar       2.764.423.452  2.764.423.452  

         
Alte elemente ale rezultatului global         

Castiguri actuariale aferente planurilor 
de beneficii 

 
     1.745.457 1.745.457 

Total alte elemente ale rezultatului 
global 

 
     1.745.457 1.745.457 

         

Total rezultat global aferent 
exercitiului financiar 

10 
- - - - - 2.766.168.909  2.766.168.909  

         
Tranzactii cu actionarii, recunoscute 
doar in capitalurile proprii 

 
       

Dividende distribuite       (595.925.367) (595.925.367) 
Total tranzactii cu actionarii, 
recunoscute doar in capitalurile 
proprii 

10 
- - - - - (595.925.367) (595.925.367) 

         
Alte modificari ale capitalurilor 
proprii 

 
       

Transfer rezerve din reevaluare in 
rezultatul reportat pe masura 
amortizarii 

 
    (57.372.857) (57.372.857) - 

Total alte modificari ale 
capitalurilor proprii 

 
    (57.372.857) (57.372.857) - 

         

Sold la 31 decembrie 2022  
(auditat) 

 3.016.438.940 195.502.743 31.474.149 21.553.537 394.369.643 6.846.526.970 10.505.865.982 



S.N. Nuclearelectrica S.A. 
Note la Situatiile Financiare Individuale Preliminare intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 
(Toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este indicat altfel) 
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Note la Situatiile Financiare Individuale Preliminare intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la 31 
decembrie 2023 

 
1. Entitatea raportoare 
 
Societatea Nationala Nuclearelectrica S.A. (“Societatea” sau “SNN”) este o societate nationala pe actiuni, administrata in 
sistem unitar, avand un sediu central si doua sucursale fara personalitate juridica, CNE Cernavoda (Centrala Nuclearo – 
Electrica) - cu sediul in Judetul Constanta, Oras Cernavoda, Strada Medgidiei nr.2, inregistrata la Registrul Comertului sub 
numarul J13/3442/2007, respectiv FCN Pitesti (Fabrica de Combustibil Nuclear) - cu sediul in Judetul Arges, Oras Mioveni, 
Strada Campului nr.1, inregistrata la Registrul Comertului sub numarul J03/457/1998. Adresa sediului social este Romania, 
Municipiul Bucuresti, Sector 1, Bd. Iancu de Hunedoara nr. 48, cladirea Crystal Tower. 
 
Societatea are ca principal obiect de activitate “Productia de energie electrica” – cod CAEN 3511 si este inregistratata la 
Registrul Comertului sub numarul J40/7403/1998, cod unic de inregistrare 10874881, atribut fiscal RO. 
 
Activitatea principala a Societatii consta in producerea energiei electrice si termice prin procedee nucleare. Principalul loc 
de desfasurare a activitatii este in cadrul Sucursalei CNE Cernavoda, unde Societatea detine si opereaza doua reactoare 
nucleare functionale (Unitatea 1 si Unitatea 2). Cele doua reactoare nucleare operationale se bazeaza pe tehnologia CANDU 
(Canada Deuterium Uranium, de tip PHWR). Fabricarea fasciculelor de combustibil nuclear de tip CANDU, se realizeaza 
de catre Societate, in cadrul Sucursalei FCN Pitesti. 
  
La 31 decembrie 2023, Societatea detine 100% din filialele Energonuclear S.A., Fabrica de Prelucrare a Concentratelor de 
Uraniu – Feldioara S.R.L. si Nuclearelectrica Serv S.R.L.. De asemenea, detine 50% din societatea RoPower Nuclear S.A.   

La 31 decembrie 2023 actionarii Societatii sunt: Statul Roman prin Ministerul Energiei care detine care detine 248.850.476 
actiuni, reprezentand 82,4981% din capitalul social si alti actionari persoane fizice si juridice care detin impreuna 52.793.418 
actiuni, reprezentand 17,5019% din capitalul social.   

Actiunile Societatii sunt tranzactionate la Bursa de Valori Bucuresti din data de 4 noiembrie 2013, avand simbol emitent SNN. 



S.N. Nuclearelectrica S.A. 
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(Toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este indicat altfel) 

 

9 
 

2. Bazele intocmirii 
 

a) Declaratia de conformitate 

 
Situatiile Financiare Individuale Preliminare si Neauditate au fost intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului 
Finantelor Publice nr. 2.844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de 
Raportare Financiara (“IFRS”), cu modificarile ulterioare (“OMFP 2.844/2016”). In intelesul OMFP 2.844/2016, 
Standardele Internationale de Raportare Financiara sunt cele adoptate potrivit procedurii prevazute de Regulamentul 
Comisiei Europene nr. 1.606/2002 al Parlamentului European si al Consiliului din 19 iulie 2002 privind aplicarea 
standardelor internationale de contabilitate („IFRS adoptate de Unitunea Europeana”). 
 
Aceste Situatii Financiare Individuale Preliminare si Neauditate au fost intocmite anterior finalizarii tuturor procedurilor 
interne de analiza si revizuire, precum si a auditului financiar independent si prin urmare pot suferi modificari. De asemenea, 
acestea nu includ toate informatiile necesare pentru un set complet de situatii financiare in conformitate cu IFRS. 
 
Prezentele Situatii Financiare Preliminare Neauditate includ doar Situatia individuala preliminara a pozitiei financiare, 
Situatia individuala preliminara a contului de profit si pierdere, Situatia individuala preliminara a altor elemente ale 
rezultatului global si Note la Situatiile Financiare Individuale Preliminare si Neauditate intocmite pentru exercitiul financiar 
incheiat la 31 decembrie 2023. 
 
Situatiile Financiare Individuale Preliminare si Neauditate la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 
nu au fost auditate si nici revizuite de auditorul financiar independent al Societatii.  
 
Aceste Situatii Financiare Individuale Preliminare si Neauditate au fost autorizate pentru emitere si semnate la data de 26 
februarie 2024 de catre conducerea Societatii. 
 
 

b) Utilizarea estimarilor si judecatilor 
 
Pregatirea Situatiilor Financiare Individuale Preliminare si Neauditate intocmite in conformitate cu IFRS adoptate de 
Uniunea Europeana presupune utilizarea din partea conducerii a unor estimari, judecati si ipoteze ce afecteaza aplicarea 
politicilor contabile, precum si valoarea recunoscuta a activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor.  
 
Judecatile si ipotezele asociate acestor estimari sunt bazate pe experienta istorica precum si pe alti factori considerati 
rezonabili in contextul acestor estimari. Rezultatele acestor estimari formeaza baza judecatilor referitoare la valorile 
contabile ale activelor si datoriilor care nu pot fi obtinute din alte surse de informatii. Rezultatele obtinute pot fi diferite de 
valorile estimarilor. 
 
Judecatile si ipotezele ce stau la baza lor sunt revizuite periodic. Modificarile in estimari se contabilizeaza prospectiv. 
Revizuirile estimarilor contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea este revizuita, daca revizuirea afecteaza doar 
acea perioada sau in perioada in care estimarea este revizuita si perioadele viitoare daca revizuirea afecteaza atat perioada 
curenta cat si perioadele viitoare.  
 
 
 

  



S.N. Nuclearelectrica S.A. 
Note la Situatiile Financiare Individuale Preliminare intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 
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3. Politici contabile semnificative 
 
Politicile contabile aplicate in aceste Situatii Financiare Individuale Preliminare si Neauditate sunt aceleasi cu cele aplicate 
in Situatiile Financiare Individuale la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022. 

 
4. Imobilizari corporale 

 
In conformitate cu politicile contabile in vigoare aplicate de Societate, terenurile, cladirile si constructiile sunt evidentiate la 
valoarea justa. Ultima reevaluare a terenurilor si a constructiilor s-a realizat la data de 31 decembrie 2021 de catre evaluatorul 
independent (Primoval S.R.L., membru al Asociatiei Nationale a Evaluatorilor Autorizati din Romania - ANEVAR). 
Anterior acestei reevaluari, terenurile si constructiile au fost reevaluate la 31 decembrie 2018.  
 

5. Active financiare evaluate la cost amortizat 
 

La 31 decembrie 2023 Societatea inregistreaza in pozitia “Active financiare evaluate la cost amortizat” titluri de stat, 
obligatiuni, imprumuturi acordate filialelor si entitatilor asociate, si contributiile sale in calitate de membru in Asociatia 
Mutuala Europeana de Asigurare Raspundere Civila pentru Daune Nucleara (“ELINI”), in Bursa Romana de Marfuri 
(“BRM”), in Forumul Atomic Roman - Romatom (“ROMATOM”) si Asociatia HENRO. 
 

 31 decembrie 2023 
(neauditat) 

 31 decembrie 2022 
(auditat) 

Obligatiuni (i) 552.203.754  - 
Titluri de stat (ii) 30.333.530  30.260.661 
Imprumuturi acordate filialelor 25.116.701  5.695.250 
Imprumuturi acordate entitatilor asociate 21.957.885  - 
Contributia ELINI 5.032.931  5.032.931 
Contributia HENRO 250.000  250.000 
Contributia Bursa Romana de Marfuri 24.000  24.000 
Contributia Romatom 100  100 

Total 643.918.901  41.262.942 

 
 
 
(i) Obligatiuni 

 
La 31 decembrie 2023, Societatea detine : 

 450 obligatiuni senior nepreferentiale negarantate, emise de CEC Bank, cu maturitate de cinci ani (februarie 2028) 

si o dobanda anuala fixa de 7,5% p.a. 

 428 obligatiuni senior nepreferentiale negarantate, emise de CEC Bank, cu maturitate de cinci ani (februarie 2028) 

si un randament anual de 7,75% p.a 

 17.500 obligatiuni senior nepreferentiale eligibile MREL, emise de Banca Transilvania, cu maturitate de cinci ani 

(decembrie 2028) si un randament anual de 7,25% p.a. 

 

 

 



S.N. Nuclearelectrica S.A. 
Note la Situatiile Financiare Individuale Preliminare intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 
(Toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este indicat altfel) 
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Miscarea activelor financiare reprezentand obligatiuni se prezinta astfel: 

 31 decembrie 2023 
(neaudit) 

 31 decembrie 2022 
(auditat) 

Sold la inceputul perioadei de raportare -  - 

Cumparari 518.828.650  - 

Maturitati -  - 

Amortizare discount 60.081  - 

Reevaluare 3.422.600  - 

Sold la sfarsitul perioadei de raportare 522.311.331  - 
Dobanda cumulate 29.892.423  - 
Total obligatiuni 552.203.754  - 

 

 

(ii) Titluri de stat 
 

La 31 decembrie 2023, respectiv 31 decembrie 2022 Societatea detine titluri de stat emise de Ministerul Finantelor, avand 
scadenta pe data de 24.06.2026, o dobanda anuala fixa de 3,25% p.a. si un randament de adjudecare de 3,51% p.a. 
 
Miscarea activelor financiare reprezentand titluri de stat se prezinta astfel : 
 

 31 decembrie 2023 
(neauditat) 

 31 decembrie 2022 
(auditat) 

Sold la 1 ianuarie 29.751.132  29.680.203 

Cumparari -  - 

Maturitati -  - 

Amortizare discount 73.309  70.929 

Sold la sfarsitul perioadei de raportare 29.824.441  29.751.132 
Dobanda cumulata 509.089  509.529 

Total titluri de stat 30.333.530  30.260.661 

 
Conform prospectului de emisiune, in iunie 2023 Societatea a incasat cuponul anual in suma de 975.000 RON. 
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6. Investitii financiare in filiale 
 
La 31 decembrie 2023 situatia investitiilor in filiale se prezinta astfel: 
 

 31 decembrie 2023 
(neauditat) 

 31 decembrie 2022 
(auditat) 

Energonuclear S.A. 222.438.103  199.438.105 
F.P.C.U Feldioara 200  200 
Nuclearelectrica Serv 17.000.200  200 

Total 239.438.503  199.438.505 

 
 
Energonuclear S.A. 
 
Filiala Energonuclear S.A. (“Energonuclear”) are sediul social in Bucuresti, Sector 2, Bd. Lacul Tei, nr. 1 - 3, Cladirea Lacul 
Tei Offices, etaj 8 si este inregistrata la Registrul Comertului sub numarul J40/3999/25.03.2009, avand cod unic de 
inregistrare 25344972, atribut fiscal RO. Activitatea principala a Energonuclear consta in “Activitati de inginerie si 
consultanta tehnica legate de acestea “– Cod CAEN 7112.  
 
La 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022, Societatea detine 100% din capitalul social al Energonuclear. Valoarea 
participatiei la 31 decembrie 2022 este de 222.438.103 RON (31 decembrie 2022: 199.438.105 RON). 
 
Prin Hotararea AGEA nr. 4/11.07.2017, actionarii Societatii au aprobat acordarea unui imprumut convertibil in actiuni in 
valoare de maxim 5.500.000 RON filialei Energonuclear S.A. in vederea finantarii activitatilor de intretinere si conservare 
a amplasamentului Unitatilor 3 si 4 CNE Cernavoda. Pana la 31 decembrie 2021, Energonuclear a accesat intreaga valoarea 
aprobata, de 5.500.000 RON, pentru care a inregistrat o dobanda cumulata de 272.005 RON. Imprumutul a fost convertit in 
actiuni conform Hotararii AGEA nr. 5/30.06.2021, inregistrata la Registul Comertului prin cererea de mentiuni 
nr.485731/10.09.2021. La 31 decembrie 2023 Societatea nu inregistreaza imprumuturi acordate filialei Energonuclear S.A. 
 
In anul 2021, capitalul social al filialei Energonuclear S.A. a fost majorat de doua ori, astfel:  

 in baza Hotararii AGEA nr. 3/21.04.2021 prin emisiunea de noi actiuni cu suma de 25.000.001,36 RON, si 

 in baza Hotararii AGEA nr.5/30.06.2021 cu suma de 5.772.005,22 RON, reprezentand convertirea imprumutului 
actionar in actiuni.  

In anul 2022, capitalul social al filialei Energonuclear S.A. a fost majorat cu suma de 26.999.997,52 RON, in baza Hotararii 
AGEA nr. 7/05.05.2022 prin emisiunea de noi actiuni.  

In anul 2023, capitalul social al filialei Energonuclear S.A. a fost majorat cu suma de 22.999.997,30 RON, in baza Hotararii 
AGEA nr. 5/29.08.2023 prin emisiunea de noi actiuni. 

 
Fabrica de Prelucrare a Concentratelor de Uraniu - Feldioara S.R.L.  
 
Filiala Fabrica de Prelucrare a Concentratelor de Uraniu - Feldioara S.R.L. (“F.P.C.U Feldioara”) are sediul social in Jud. 
Brasov, Loc. Feldioara, Str. Dumbravii nr. 1, Cladirea administrativa, parter si este inregistrata la Registrul Comertului sub 
numarul J8/2729/23.09.2021, avand cod unic de inregistrare 44958790, atribut fiscal RO. Activitatea principala a FPCU 
Feldioara consta in “Prelucrarea combustibililor nucleari“– Cod CAEN 2446.  
 
La 31 decembrie 2023, respectiv 31 decembrie 2022 Societatea detine 100% din capitalul social al F.P.C.U Feldioara. 
Valoarea participatiei la 31 decembrie 2023 este de 200 RON (31 decembrie 2022: 200 RON).  
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In anul 2021, asociatul Societatii a aprobat acordarea unui imprumut in suma de 2.300.000 RON, in scopul finantarii 
activitatilor si cheltuielilor filialei de la momentul infiintarii, in conformitate cu prevederile programelor de activitate si a 
bugetelor de venituri si cheltuieli pentru anii 2021 si 2022. 
 
In anul 2023, asociatul Societatii a aprobat acordarea unor imprumuturi in suma de 11.000.000 RON si respectiv 
16.325.949,40 RON in vederea finantarii activitatilor, in conformitate cu prevederile programelor de activitate si a bugetelor 
de venituri si cheltuieli pentru anul 2023 si 2024.  
 
La 31 decembrie 2023, Societatea inregistreaza un principal in suma de 24.780.949 RON (31 decembrie 2022: 3.600.000 
RON) si o dobanda cumulata de 277.889 RON (31 decembrie 2022: 130.772 RON). 
 
 
Nuclearelectrica Serv S.R.L.  
 
Filiala Nuclearelectrica Serv are sediul social in Jud. Constanta, Loc. Cernavoda, Str. Energiei nr. 21, Hotel nr. 2, Corp B, 
etaj 1 si este inregistrata la Registrul Comertului sub numarul J13/4108/17.12.2021, avand cod unic de inregistrare 
45374854, atribut fiscal RO. Activitatea principala a Nuclearelectrica Serv consta in “Repararea masinilor “– Cod CAEN 
3312. 
 
La 31 decembrie 2023, respectiv 31 decembrie 2022, Societatea detine 100% din capitalul social al Nuclearelectrica Serv. 
Valoarea participatiei la 31 decembrie 2023 este 17.000.200 RON (31 decembrie 2022: 200 RON).  
 
In anul 2023, capitalul social al filialei Nuclearelectrica Serv a fost majorat cu suma de 17.000.000 RON, in baza Deciziei 

CA nr. 294/21.12.2023 prin aport in numerar.  
 
In anul 2022, actionarii Societatii au aprobat acordarea unui imprumut in suma de 3.500.000 RON, in scopul finantarii 
activitatilor si cheltuielilor filialei de la momentul infiintarii, in conformitate cu prevederile programelor de activitate si a 
bugetelor de venituri si cheltuieli pentru anul 2022.  
 
In anul 2023, valoarea imprumutului a fost majorata la suma de 18.600.000 RON in vederea finantarii activitatilor, in 
conformitate cu prevederile programelor de activitate si a bugetelor de venituri si cheltuieli pentru anul 2023. In cursul 
anului 2023 filiala a accesat suma de 11.006.800 RON si a rambursat-o integral pana la 31 decembrie 2023 (sold 31 
decembrie 2022: 1.920.000 RON), pentru care a inregistrat o dobanda cumulata in sold la 31 decembrie 2023 in suma de 
57.863 RON (31 decembrie 2022: 46.637 RON). 
 
 

7. Investitii financiare in entitati associate 
 

Ropower Nuclear S.A. 
 
In luna septembrie 2022 a fost infiintata societatea de proiect, Ropower Nuclear S.A., detinuta in parti egale de actionarii 
S.N. Nuclearelectrica S.A. si Nova Power&Gas S.R.L. Sediul social se afla in Romania, Jud. Dambovita, localitatea Doicesti, 
Strada Aleea Sinaia nr.18, Corp Administrativ, etaj 1, fiind inregistrata la inregistrata la Registrul Comertului sub numarul 
J15/1604/26.09.2022, avand cod unic de inregistrare 46901014, atribut fiscal RO. Activitatea principala a societatii consta 
in “Productia de energie electrica“– Cod CAEN 3511. 
 
La 31 decembrie 2023, Societatea detine 50% din capitalul social al Ropower Nuclear S.A., valoarea participatiei fiind de 
19.943.000 RON (31 decembrie 2022 4.943.000 RON). 
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In anul 2023, capitalul social al entitatii asociate Ropower Nuclear SA. a fost majorat astfel: 

 in baza Hotararii AGEA nr. 7/27.06.2023 cu suma de 20.000.000 RON prin emisiunea unui numar de 20.000 de 
noi actiuni, din care 10.000 actiuni noi reprezentand aportul in numerar al SNN, iar 10.000 actiuni aportul in 
numerar al Nova Power & Gas SRL si  

 in baza Hotararii AGEA nr. 10/29.08.2023 cu suma de 10.000.000 RON prin emisiunea unui numar de 10.000 de 
noi actiuni, din care 5.000 actiuni noi reprezentand aportul in numerar al SNN, iar 5.000 actiuni aportul in numerar 
al Nova Power & Gas SRL. 

 
Societatea Ropower Nuclear S.A. este infiintata in vederea dezvoltarii, atragerii finantarii, proiectarii, construirii si operarii 
unei capacitati de productie a energiei electrice din energie nucleara bazata pe tehnologia reactoarelor modulare mici, in 
Doicesti, Jud. Dambovita, pe baza tehnologiei NuScale, constand in 6 module NuScale de 77Mwe fiecare, respectiv un total 
de 462 Mwe. 
 

In anul 2023, RoPower Nuclear SA a incheiat un contract de imprumut cu SNN pentru echivalentul in EUR a sumei de 
8.966.023 USD, din care pana la 31 decembrie 2023 s-a tras suma de 4.556.949 USD. Imprumutul a fost acordat cu scopul 
finantarii activitatilor de asistenta tehnica referitoare la SMR Front End Engineering and Design (FEED) Faza 1. Soldul 
imprumutului la 31 decembrie 2023 este in valoare de 4.257.240 EUR (21.178.068 RON), pentru care a inregistrat o dobanda 
cumulata in suma de 779.817 RON.  
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8. Stocuri 
 
La 31 decembrie 2023 si la 31 decembrie 2022 stocurile se prezinta dupa cum urmeaza: 
 

 31 decembrie 2023 
(neauditat) 

 31 decembrie 2022 
(auditat) 

Piese de schimb 219.146.771  240.796.144 
Alte materii si materiale 849.088.590  412.403.547 

Total 1.068.235.361  653.199.691 

 
(i) Evaluarea stocurilor 
 
Stocurile sunt evaluate la cost mediu ponderat (CMP) conform IAS 2. A se vedea Nota 3 (k) din Politicile contabile 
semnificative aferente Situatiilor Financiare individuale ale Societatii intocmite la data si pentru exercitiul financiar 
incheiat la 31 decembrie 2022, pentru celelalte politici contabile relevante pentru stocuri. 
 
(ii) Sume recunoscute in Situatia contului profitului sau a pierderii 
 
Valoarea stocurilor recunoscute drept cheltuieli in cursul exercitiului financiar incheat la 31 decembrie 2023 se regaseste in 
pozitiile Cheltuieli cu piesele de schimb si Costul combustibilului nuclear din Situatia indiviauala preliminara a contului de 
profit si pierdere, fiind in suma de 178.022.327 RON (31 decembrie 2022: 177.118.781 RON). 
 
Valoarea stocurilor recunoscute drept cheltuieli in cursul exercitiului financiar incheat la 31 decembrie 2023 in conformitate 
cu prevederile IAS 2.34, reprezentand stocuri casate, deteriorate, scose din gestiune, este in suma de 1.165.364 RON (31 
decembrie 2022: 1.042.623 RON). Societatea analizeaza periodic evolutia stocurilor, constituind din timp ajustari de 
depreciere pentru stocurile considerate a fi depreciate. Ca urmare, pentru stocurile casate Societatea a constituit ajustari de 
depreciere, pe care le-a reluat pe venituri la momentul scoaterii din gestiune a acestora. Efectul asupra situatiei profitului 
sau a pierderii fiind nesemnificativ. 
 
Valoarea ajustarilor pentru deprecierea stocurilor la 31 decembrie 2023 este in suma de 51.208.717 RON (31 decembrie 
2022: 50.081.781 RON). In anul 2023 au fost consitutite ajustari de depreciere in suma de 2.258.700 RON (31 decembrie 
2022: 218.305 RON) si au fost reluate pe venituri ajustari de depreciere in suma de 1.070.672 RON (31 decembrie 2022: 
1.953.198 RON). 
 
In anul 2023 nu au fost inregistrate repuneri de stocuri scoase din gestiune. 
 
(iii) Stocuri gajate 
 
La 31 decembrie 2023 Societatea nu inregistreaza stocuri gajate sau ipotecate. 
  



S.N. Nuclearelectrica S.A. 
Note la Situatiile Financiare Individuale Preliminare intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 
(Toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este indicat altfel) 

 

16 
 

9. Numerar si echivalente de numerar, depozite bancare 
 

La 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022, numerarul si echivalentele de numerar se prezinta dupa cum urmeaza: 
  

 
31 decembrie 2023  

(neauditat) 
 

31 decembrie 2022 
(auditat) 

Depozite bancare mai mici de 3 luni 3.145.883.700  2.396.122.000 
Conturi curente la banci in RON 232.700.548  259.300.485 
Conturi curente la banci in valuta 150.247.917  25.057.497 
Alte echivalente de numerar 435.297  440.509 
Numerar in casierie 62.927  81.936 
Total numerar si echivalente de numerar 3.529.330.389  2.681.002.427 

 
La 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022, depozitele bancare cu scadenta originala mai mare de 3 luni si mai mica de 
un an se prezinta dupa cum urmeaza: 
 

 
31 decembrie 2023  

(neauditat)  
31 decembrie 2022 

(auditat) 

Depozite bancare 112.257.027  1.829.796.500 

 
 
(i) Clasificarea ca echivalente de numerar 
Depozitele la termen sunt prezentate ca echivalente de numerar daca au o scadenta de 3 luni sau mai putin de la data 
constituirii. 
 
(ii) Numerar restrictionat 
Conturile curente deschise la banci sunt in permanenta la dispozitia Societatii si nu sunt restrictionate sau grevate de sarcini. 
 
Depozitele bancare sunt in permanenta la dispozitia Societatii si nu sunt restrictionate sau grevate de sarcini. 
 
La 31 decembrie 2023 Societatea detine scrisori de garantie bancara in baza unor facilitati de credit, fara depozite colaterale, 
in suma de 140.782.892 RON (31 decembrie 2022: 124.714.365 RON). 
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10. Capitaluri proprii 
 
Capital Social 
 
Societatea a fost infiintata prin separarea de fosta Regie Autonoma de Electricitate („RENEL”). Capitalul social reprezinta 
contributia Statului la formarea Societatii in data de 30 iunie 1998 (retratat cu inflatia pana la 31 decembrie 2003), plus 
cresteri ulterioare. 
 
Conform actului constitutiv, capitalul autorizat al Societatii este de 3.016.518.660 RON. Capitalul social subscris varsat la 
31 decembrie 2023 este de 3.016.438.940 RON, sub capitalul autorizat. 
 
La 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022, capitalul social include efectele retratarilor inregistrate in anii precedenti 
conform aplicarii IAS 29 “Raportarea financiara in economiile hiperinflationiste”.  
 
Structura capitalului social se prezinta astfel : 
 

 

31 decembrie 2023 
(neauditat) 

 31 decembrie 2022 
(auditat) 

Capital social subscris si varsat (valoare 
nominala) 

3.016.438.940 
 

3.016.438.940 

Diferente aferente retratarii conform IAS 29 195.502.743  195.502.743 

Capital social (valoare retratata) 3.211.941.683  3.211.941.683 

 
 
La 31 decembrie 2023, valoarea capitalului social statutar subscris si varsat integral este de 3.016.438.940 RON, format din 
301.643.894 actiuni ordinare, fiecare cu o valoare nominala de 10 RON.  
 
Ultima majorare de capital social a avut loc in anul 2020 prin subscrierea unui numar de 130.043 actiuni noi, in suma de 
1.300.430 RON, reprezentand aportul in natura al Statului Roman, reprezentat de Ministerul Economiei, Energiei si 
Mediului de Afaceri si in numerar al actionarilor Societatii. Majorarea de capital social s-a realizat in baza Prospectului 
Proportionat de oferta aferent majorarii de capital social, aprobat prin Decizia ASF nr.976/13.08.2020 si a  Hotararilor 
Adunarii Generale Extraordinare nr.2/04.01.2019 si nr. 12/19.12.2019, inregistrate la Oficiul National al Registrului 
Comertului conform Certificatului de mentiuni nr.484154/30.09.2020. 
 
Detinatorii de actiuni ordinare au dreptul de a primi dividende, asa cum sunt acestea declarate la anumite perioade de timp, 
si dreptul la un vot pe o actiune in cadrul Adunarilor Generale ale Actionarilor Societatii. 
 
Structura actionariatului la 31 decembrie 2023 si la 31 decembrie 2022 se prezinta dupa cum urmeaza: 
 
 

Actionari  
Numar actiuni 

31 decembrie 2023 

% din 
capitalul 

social 

Numar actiuni 
31 decembrie 2022 

% din 
capitalul 

social 
Statul Roman – Ministerul Energiei 248.850.476 82,4981% 248.850.476 82,4981% 
Alti actionari 52.793.418 17,5019% 52.793.418 17,5019% 

Total 301.643.894 100% 301.643.894 100% 
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Prime de emisiune 

In noiembrie 2013, Societatea a emis 28.100.395 actiuni ordinare pe Bursa de Valori Bucuresti, printr-o oferta publica 
initiala si prin exercitarea dreptului de preferinta de catre actionarul Fondul Proprietatea S.A. Suma incasata de 312.478.099 
RON a fost formata din majorarea capitalului social de 281.003.950 RON si o prima de emisiune de 31.474.149 RON. 
 

Rezerve platite in avans 
 
Rezervele platite in avans sunt in suma de 21.553.537 RON la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022 si reprezinta 
obiective de utilitate publica de la CNE Cernavoda (5.439.321 RON la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022 si alocatii 
bugetare aferente perioadei 2007 - 2011 pentru construirea Centrului de instruire si agrement pentru tineret si copii de la 
Cernavoda (16.114.216 RON la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022). 
 
 
Rezerve legale 
 
Conform cerintelor legale, Societatea constituie rezerve legale in cuantum de 5% din profitul brut inregistrat statutar pana 
la nivelul de 20% din capitalul social. Valoarea rezervei legale la data de 31 decembrie 2023 este de 558.381.961 RON (31 
decembrie 2022: 414.757.698 RON).  
 
Rezervele legale nu pot fi distribuite catre actionari. Valoarea rezervelor legale a fost inclusa in situatia pozitiei financiare, 
in randul “Rezultat reportat”. 
 
 
Rezerve din reevaluare nete de impozit amanat 
 
La 31 decembrie 2023, rezerva din reevaluare neta de impozit amanat este in suma de 336.996.786 RON (31 decembrie 
2022: 394.369.643 RON). Ultima reevaluare a terenurilor, cladirilor si constructiilor a avut loc la data de 31 decembrie 2021 
de catre un evaluator independent, Primoval S.R.L., membru al Asociatiei Nationale a Evaluatorilor Autorizati din Romania 
(“ANEVAR“). Anterior acestei reevaluari, terenurile si constructiile au fost reevaluate la 31 decembrie 2018. 
 
In anul 2023, Societatea a recunoscut o diminuare a rezervei din reevaluare, neta de impozit amanat, in valoare de 57.372.857 
RON ca urmare a transferului acesteia in rezultatul reportat (2022: 57.372.857 RON). 
 
 
Rezultatul reportat 
 
Rezultatul reportat reprezinta rezultatul cumulat al Societatii. Rezultatul reportat se repartizeaza pe baza situatiilor financiare 
anuale intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor 
contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara. 
 
In cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2023, Societatea a distribuit dividende in valoare de 1.283.215.656 
RON din profitul net al exercitiului financiar 2022, conform Hotararii AGOA nr. 3/26.04.2023 (2022: 595.925.367 RON 
distribuiti din profitul net al exercitiului financiar 2021, conform Hotararii AGOA nr. 5/28.04.2022). Dividendele nete 
neplatite la 31 decembrie 2023 sunt in valoare de 1.030.734 RON (31 decembrie 2022 : 748.270 RON). 
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Miscari ale rezultatului reportat 

  31 decembrie 2023 
(neauditat) 

 31 decembrie 2022 
(auditat) 

     
Sold la 1 Ianuarie  6.876.165.858  4.648.549.459 
     
Profitul net al perioadei  2.482.486.685   2.764.423.452  
Castig / (Pierderi) actuariale aferente planurilor de 
beneficii determinate 

 -  1.745.457 

Rezultat reportat din alte ajustari  -  - 
Transfer rezerve din reevaluare in rezultatul reportat pe 
masura amortizarii 

 57.372.857  57.372.857 

Dividende  (1.283.215.656)  (595.925.367) 
     
Sold la 31 Decembrie  8.132.809.745   6.876.165.858  
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11. Imprumuturi 
 
Situatia imprumuturilor detinute de Societate la 31 decembrie 2023, respectiv 31 decembrie 2022 este urmatoarea : 
 

 

31 
decembrie 

2023 
(neauditat) 

< 1 an > 1 an 
 

31 
decembrie 

2022 
(auditat) 

< 1 an > 1 an 

Imprumuturi bancare  65.167.260 65.167.260 -  130.116.620 65.305.680 64.810.940 
Dobanda 473.339 473.339 -  219.753 219.753 - 

Total 65.640.599 65.640.599 -  130.336.373 65.525.433 64.810.940 

 
Imprumuturi bancare 
 
Rambursarile de imprumuturi in exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 au fost: 
 

 Moneda  Rata dobanzii  Valoare  
An 

scadenta 
finala 

Sold la 1 ianuarie 2022 (auditat)     130.116.620   

Trageri noi        

Rambursari EURATOM EUR  EURIBOR 6M + 0,08%  (65.258.970)  2024 

Diferente de schimb valutar     309.610   

Sold la 31 decembrie 2023 (neauditat)     65.167.260   

 
 
Imprumuturile se refera la: 
 

 Imprumut acordat de catre EURATOM 
 

Imprumutul a fost acordat de EURATOM catre Societate in cursul anului 2004. Valoarea initiala a imprumutului obtinut a 
fost 223,5 milioane EUR. Suma datorata la 31 decembrie 2023 este de 13,1 milioane EUR (31 decembrie 2022 : 26,3 
milioane EUR), aferenta urmatoarelor transe: (i) transa I avand un sold de 0 (zero) milioane EUR (31 decembrie 2022: 0 
milioane EUR); (ii) transa II avand un sold de 9 milioane EUR (31 decembrie 2022: 18 milioane EUR) si (iii) transa III cu 
un sold de 4,1 milioane EUR (31 decembrie 2022: 8,3 milioane EUR). Rambursarea transei I s-a efectuat in 20 de transe 
platibile in perioada 2013 – 2022, rambursarea transei II se va efectua in 20 de transe platibile in perioada 2015 – 2024, iar 
rambursarea transei III se va efectua in 16 transe platibile in perioada 2017 – 2024. Imprumutul este purtator al unei rate 
variabile a dobanzii EURIBOR la sase luni plus o marja de 0,080% pentru primele doua transe si EURIBOR la sase luni 
plus o marja de 0,079% pentru transa a treia. Imprumutul este garantat de catre Statul Roman prin Ministerul Finantelor 
Publice. 
 
Garantii 
Imprumuturile cu bancile straine contractate de la Societe Generale (“SG”) si EURATOM sunt garantate de catre Statul 
Roman prin Ministerul Finantelor Publice. In plus, imprumuturile de la SG sunt garantate de catre asiguratori externi 
(COFACE) si sunt emise bilete la ordin de catre Societate in favoarea creditorului. 
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12. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 
 
La 31 decembrie 2023, respectiv 31 decembrie 2022 Societatea are recunoscute urmatoarele provizioane, incluse la pozitia 
“Provizioane pentru riscuri si cheltuieli” si la pozitia “Portiunea curenta a provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli”: 
 
 

 
 

31 decembrie 2023  
(neauditat) 

 31 decembrie 2022 
(auditat) 

Obligatii privind Depozitul intermediar de combustibil ars 
(DICA) 

 
101.136.780  70.294.835 

Obligatii privind alte deseuri slab si mediu radioactive si 
neradioactive 

 
69.517.636  64.737.442 

Provizion litigii spor salarial  102.341.834   89.288.704  
Participarea salariatilor la profit  30.764.865  27.000.000 
Provizioane pentru litigii  1.527.406  - 
Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli  215.318  224.307 
Total  305.503.839   251.545.288  

 
 
La 31 decembrie 2023, provizioanele in valoarea totala de 305.503.839 RON reprezinta obligatii pe termen lung si scurt, 
dupa cum urmeaza: 
  

Portiunea 
 curenta  
( < 1 an ) 

 Portiunea pe 
termen lung  

( > 1 an ) 
Obligatii privind Depozitul intermediar de combustibil ars (DICA) 54.090.644  47.046.136 
Obligatii privind alte deseuri slab si mediu radioactive si 
neradioactive 

14.098.206  55.419.430 

Provizion litigii spor salarial (i) -  102.341.834  
Participarea salariatilor la profit 30.764.865  - 
Provizioane pentru litigii 1.527.406  - 
Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli 215.318  - 

Total 100.696.439  204.807.400  

 
(i) Pozitia “Provizion litigii spor salarial“, reprezinta preliminarea efectului litigiilor demarate de sindicate impotriva 

Societatii, Sindicatul CNE Cernavoda si Sindicatul Liber Energetica Nucleara ’90, cu privire la indemnizatia privind riscul 
nuclear, reprezentand spor salarial. 

 
A se vedea Nota 3 (s) din Politicile contabile semnificative aferente Situatiilor Financiare individuale ale Societatii intocmite 
la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022, pentru politicile contabile relevante pentru provizioane. 
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13. Venituri din vanzarea energiei electrice 
 
 

(i) Venituri din vanzari de energie electrica 
 

  2023 
(neauditat)  

2022 
 (auditat) 

Vanzari de energie prin MACEE  2.222.509.995  - 
Vanzari de energie pe piata libera  5.195.257.706  6.337.877.402 
Vanzari de energie termica  6.097.431  5.729.022 
Venituri din vanzarea certificatelor verzi  32.480  33.276 
Total  7.423.897.612  6.343.639.700 

 
(ii) Cantitatea de energie vanduta*) 

 

  

2023 
(neauditat)  

2022 
(auditat) 

Cantitatea de energie vanduta prin MACEE (MWh)  4.938.911  - 
Cantitatea de energie vanduta pe piata libera (MWh)  5.520.334  10.513.116 

  10.459.245  10.513.116 
 

*) Cantitatea de energie vanduta prezentata nu include cantitatea de energie aferenta veniturilor din dezechilibre pozitive 
valorificate pe Piata de Echilibrare, in cuantum de 43.892 MWh pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 (40.798 
MWh in exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022). 

 
 
Incepand cu 1 ianuarie 2023, Societatea este vanzator in cadrul Mecanismului de achizitie centralizata de energie electrica 
(“MACEE”), instituit prin OUG nr. 153/2022 pentru perioada 1 ianuarie 2023 – 31 martie 2025. Operatorul Pietei de Energie 
Electrica si de Gaze Naturale “OPCOM” S.A., in calitate de achizitor unic, conform art.2 si art. 3 alin. (2) din OUG nr. 
153/2022, cumpara energia electrica de la producatori la pretul de 450 RON/MWh si o vinde cumparatorilor la acelasi pret. 
In cursul anului 2023, Societatea a vandut prin MACEE cantitatea de 4.938.911 MWh la pretul de 450 RONMWh (cu Tg 
inclus, respectiv 447,47 RON/MWh fara Tg), ceea ce reprezinta 47,02% din totalul energiei electrice vandute in perioada. 
 
In 2023, Societatea a vandut pe piata libera 52,56% din energia electrica vanduta (2022: 99,61%), respectiv 5.520.334 MWh 
(2022: 10.513.116 MWh). Pretul de vanzare mediu al energiei electrice vanduta de Societate pe aceasta piata in cursul anului 
2023 a fost de 940,45 RON/MWh (2022: 600,15 RON/MWh), valoare neta de Tg.  
 
Societatea este participant la piata de echilibrare conform conventiei de participare incheiata cu C.N. Transelectrica S.A. si 
a constituit garantie in valoare de 50.000 RON, valabila pana pe 11.06.2024 si este membru al PRE Ciga Energy SA, in baza 
contractului incheiat cu Ciga Energy S.A. de prestare a serviciului de reprezentare ca parte responsabila cu echilibrarea, 
pentru care a constituit garantie in valoare de 4.450.000 RON valabila pana la 18.12.2024. 
 
Societatea desfasoara activitatea de producere de energie termica prin exploatarea capacitatilor energetice aferente unitatilor 
de producere de energie electrica si termica constand in doua schimbatoare de caldura cu o putere termica totala de 40 Gcal/h 
si 46,51 MW. Societatea livreaza energie termica societatii locale de distributie a energiei termice S.C. Utilitati Publice S.A. 
Cernavoda, precum si unor consumatori finali din localitatea Cernavoda – agenti economici, institutii social - culturale. 
Vanzarile de energie termica in 2023 sunt in suma de 6.097.431 RON (2022: 5.729.022 RON).  
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14. Cheltuieli cu impozitul pe venitul suplimentar/ Contributia la fondul de tranzitie energetica 
 

 

 2023 
(neauditat) 

2022 
(auditat) 

Cheltuieli cu impozitul pe venitul suplimentar / 
Contributia la Fondul de Tranzitie Energetica 

2.624.831.345 1.085.014.040 

Total 2.624.831.345 1.085.014.040 

 
In cursul anului 2023, Societatea a inregistrat Contributie la Fondul de Tranzitie Energetica in suma de 2.624.831.345 RON 
(2022: 1.085.014.040 RON, sub denumirea de impozit pe venitul suplimentar). La 31 decembrie 2023 soldul datoriei privind 
contributia la Fondul de Tranzitie Energetica este in valoare de 195.267.667 RON (31 decembrie 2022: 73.261.115 RON), 
achitata integral in luna octombrie.  
 
In 2022 Societatea a inregistrat impozit pe venitul suplimentar. Venitul suplimentar a fost stabilit si calculat in baza art. II 
alin (1) din Legea nr 259/2021 pentru aprobarea OUG nr. 118/2021, asa cum era in vigoare pana la 01 septembrie 2022, si 
a rezultat din diferenta dintre pretul mediu lunar de vanzare al energiei electrice si pretul de 450 RON/MWh, la care s-a 
aplicat o cota de impozitare de 80%, pentru cantitatea de energie lunara livrata fizic din productia proprie. Modalitatea de 
calcul a fost stabilita prin OUG nr. 27/2022 (Anexa 6) si s-a aplicat, conform art. 4 din OUG nr. 27/2022 in perioada 1 
noiembrie 2021 – 31 august 2022. 

Conform OUG nr.119/01.09.2022 pentru modificarea si completarea OUG nr. 27/2022, incepand cu data de 01 septembrie 
2022, pentru perioada 01 septembrie 2022 – 31 august 2023, producatorii de energie electrica platesc o contributie catre 
Fondul de Tranzitie Energetica, care a inlocuit impozitul pe veniturile suplimentare. Modalitatea de calcul este prevazuta in 
Anexa 6 la OUG nr. 27/2022 si se determina ca diferenta intre pretul lunar de vanzare si pretul de referinta (450 lei/MWh) 
inmultita cu cantitatea lunara livrata fizica, asadar in cota de 100%. 

Incepand cu 16 decembrie 2022 a intrat in vigoare Legea nr. 357/2022 privind aprobarea OUG nr. 119/01.09.2022, care 
include o serie de amendamente la prevederile OUG 119/2022 referitoare la contributia la Fondul de Tranzitie Energetica. 
Durata de aplicare a fost extinsa pana la 31 martie 2025, iar metodologia de calcul modificata, astfel valoarea contributiei 
fiind determinata ca produs intre diferenta dintre pretul lunar de vanzare si 450 de lei/MWh si cantiatea lunara livrata fizic 
din productia proprie. Pe perioada aplicarii Legii nr. 357/2022, din baza de calcul pentru determinarea pretului lunar de 
vanzare se scad doar cheltuielile cu dezechilibrele (pana la intrarea in vigoare a Legii nr. 357/2022, respectiv in perioada de 
raportare precedenta, din baza de calcul se scadeau si alte tipuri de cheltuieli, spre exemplu cheltuielile cu energia electrica 
achizitionata).  
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15. Alte cheltuieli din exploatare 
 

  2023 
 (neauditat) 

 2022 
 (auditat) 

Cheltuieli cu serviciile executate de terti  108.821.037  97.498.218 
Cheltuieli cu ANDR  101.845.002  100.535.482 
Cheltuieli privind energia si apa  123.767.848  91.268.972 
Cheltuieli cu combustibilul si alte consumabile  64.790.185  62.274.284 
Cheltuieli cu contributia ANRE  6.370.420  3.121.500 
Cheltuieli cu primele de asigurare  14.906.354  13.555.971 
Cheltuieli cu transportul si telecomunicatiile  16.762.529  10.749.690 
Cheltuieli cu impozitul pe cladiri   90.949.460  71.957.968 
Cheltuieli cu provizioanele si ajustari de valoare, nete  49.111.586  - 
Alte cheltuieli din exploatare  83.960.203  51.154.313 
Total  661.284.624  502.116.398 

 
Cheltuieli cu ANDR 
Incepand cu 2007, in urma Hotararii Guvernului nr. 1080/2007 privind gestionarea in siguranta a deseurilor radioactive si 
dezafectarea instalatiilor nucleare, Societatea este obligata sa vireze doua tipuri de contributii la ANDR: 
- Contributie pentru dezafectarea fiecarei unitati nucleare in valoare de 0,6 EUR/MWh energie electrica neta produsa si 

livrata in sistem; 
- Contributie pentru depozitarea permanenta a deseurilor radioactive de 1,4 EUR/MWh de energie electrica neta produsa 

si livrata in sistem. 
 
Potrivit acestui act legislativ, contributia anuala pentru dezafectare se achita pe durata de viata proiectata a unitatilor 
nucleare, iar contributia anuala directa pentru depozitarea definitiva se achita pe durata de exploatare a unitatilor nucleare, 
si in consecinta, ANDR isi asuma responsabilitatea pentru gestionarea intregului proces de dezafectare, la sfarsitul duratei 
de viata utila a centralei nucleare si de depozitare a deseurilor rezultate.  
 
Cheltuieli cu contributia ANRE 
Contributia ANRE pentru anul 2023 se calculeaza in baza Ordinului ANRE nr.140/2022, reprezentand  0,1% din cifra de 
afaceri realizata a anului 2022, din activitatile derulate in baza licentelor detinute. La 31 decembrie 2023 contributia este in 
valoare de 6.370.420 RON (31 decembrie 2022: 3.121.500 RON). Pentru anul 2022 contributia a fost calculata in baza 
Ordinului ANRE nr. 143/2021 reprezentand 0,1% din cifra de afaceri realizata a anului 2021, din activitatile derulate in baza 
licentelor detinute. 
 
Alte cheltuieli din exploatare 
In pozitia “Alte cheltuieli din exploatare” sunt incluse cheltuielile aferente autorizatiilor de functionare platite catre CNCAN 
Bucuresti in valoare de 9.900.000 RON (31 decembrie 2022: 9.900.000 RON). 
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16. Venituri si cheltuieli financiare 

  2023 
(neauditat)  

2022 
(auditat) 

Venituri din dobanzi  352.588.227  217.870.423 

Venituri din diferente de curs valutar  42.494.685  20.164.465 

Venituri din dividende  971.747  60.935 
Venituri financiare privind amortizarea diferentelor 
aferente titlurilor de stat 

 
133.390 

 
70.929 

Alte venituri financiare  17.497.236  9.623 
Total venituri financiare  413.685.286  238.176.375 
Cheltuieli din diferente de curs valutar  (25.470.229)  (24.235.623) 
Cheltuieli privind dobanzile  (6.634.505)  (7.451.711) 

Total cheltuieli financiare  (32.104.734)  (31.687.334) 

Cheltuieli financiare nete  381.580.551  206.489.041 

 
 

Alte venituri financiare 
 
In pozitia “Alte venituri financiare” sunt incluse dobanzile din obligatiuni, estimate pentru perioada scursa pana la 31 
decembrie 2023 in valoare de 17.497.236 RON (31 decembrie 2022: 0 RON). 

 
 

 
17. Evenimente ulterioare datei bilantului 
 
Societatea nu a identificat evenimente ulterioare datei de 31 decembrie 2023 care ar putea avea un impact semnificativ si 
sunt de natura prezentarii in Situatiile Financiare Individuale Preliminare. 
 
 
 
 
Data : 26 februarie 2024 
 
 
Cosmin Ghita                                                                                                                  Dan Niculaie-Faranga 
Director General                                                                                                             Director Financiar 


